
Beszélgetés Dr. Kátay Viktóriával 10. oldal

SZOKOLYA POLGÁRAINAK LAPJA      Ingyenes példány    XXII. évf. 5. szám - 2018.

Szüret Szokolyán 2. oldal
Rendezettebb falukép 3. oldal  
Ne égess, komposztálj! 4 . oldal
Vendégségben Tamás Balázséknál     8. oldal

Életkép a szüreti felvonulásról Fotó: Ivor Andrea



2

S z o k o l y a i  H í r a d ó  -  2 0 1 8 .  o k t ó b e r

Nagy öröm volt a váci televízió összefoglaló-
jába hallani és látni, hogy mások véleménye
is az, hogy Szokolya élenjár a szüreti hagyo-
mány ápolásában.
Szüret közeledtén a két fõszervezõ Tõtös
Krisztina és Tóthné Polyák Georgina már hetek
óta járják a környezõ településeket és meghívó-
val hívják október elsõ szombatjára a lovasokat.
Mindenki várja már a meghívást, sokukkal
beszélgettünk szeretnek Szokolyára jönni, várják
ezt a szombatot. Mi is várjuk!
Szeretjük a helyszínt, a hangulatot, a közösségi
összefogást, mely nélkül nem jöhetne ez a nap
létre. Sokan felvetették, hogy míg más települé-
sen a felvonulókat az állomások környékén
lakók látják vendégül, addig nálunk ez másképp
van, hogy miért alakult így nem tudjuk, de való-
ban jó lenne, ha az ott lakók készülnének és vár-
nák a felvonulókat, táncosokat, lovasokat egy-egy
vendégváró asztallal. Meglátjuk, hátha jövõre
lesz ilyen kezdeményezés.
Nagy öröm ennyi táncost látni, több korcsoport-
ban készítette fel Szabóné Marosi Csilla a gyere-
keket, fiatalokat. Heteken át készültek, próbáltak

erre a napra. Bízunk benne, hogy ezt a szép
hagyományt a következõ években is láthatjuk.
Idén csodaszép idõnk volt, fantasztikus számú
lovassal és végre szép hintóval indult útjára a
szüreti mulatság. Reméljük, hogy jövõre is szá-
míthatunk a két fõszervezõre, az õket támoga-
tókra és a lovasokra, hintósokra, táncosokra,
nótázókra. Mindezen már csak az tudna még egy
kicsit szépíteni, ha több szokolyai lovas és segítõ
támogatására lelnénk.
Hálás köszönet eme szép hagyomány életben tar-
tásáért mindenkinek, kinek része volt benne!

Némethné Pintér Csilla
polgármester

Támogatóink voltak:
Szokolya Község Önkormányzata, A Mi Falunkért
Alapítvány  Szokolya-Wierden Határon Átnyúló
Baráti Egyesület, Sisa Pékség, Vác és Vidéke
Vendéglátó

Segítõink voltak: 
Polyák család, Tõtös család, Tóth család, Lisóczki
család, Pintér Csilla, Magyar Zoltánné, Csomó

Istvánné, Szabóné Marosi Csilla, Lénárt István,
Rendes Vera, Tekus András, Molnár Nándor,
Pajor Erikáék, Laki János, Dénes István,
Schottner Norbert, Czapák Lajos, Lakati Balázs,
Lózs András, Ifj.Lózs András,  Forgony Tibor,
Faluõrség, Stedra Csaba, Csomó Katalin, Ivor
Andrea, Puskásné Gyõrik Mária, Bódi Gyöngyi,
Gyurik Máté, Lózs Levente, Nyugdíjas Klub,
Tarné Rózsi néni

Köszönet a fellépõknek: a Czibere
Néptánccsoportnak, a Hársfavirágoknak, a
Dalárdának, a Nyugdíjas Klubnak, a Kismaros
Táncegyütteneks, a Suhaj Zenekarnak, a lova-
soknak, a támogatóknak és a segítõknek, a sütit
sütõ ügyes kezeknek, azoknak, akik népviseletbe
öltöztek és mindazoknak, akik idén is megtisz-
telték falunkat a hagyományaink életben tartásá-
ért.
Köszönjük Ivor Andreának a csodálatos és beszé-
des képeket, melyekkel mások számára is meg-
mutathatjuk a szokolyai szüret hangulatát!

Tóthné Polyák Georgina és Tõtös Krisztina

Élenjár Szokolya a hagyományápolásban

Fotók: Ivor Andrea
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A rendezett környezet mindannyiunk érdeke
Befejezõdtek az Ady Endre utca helyreállítási
munkálatai, elkészült a  Brassó köz és a
Kassai utca helyreállítása is, köszönjük a
lakók türelmét. Önkormányzatunk a
Mûvelõdési Ház melletti járda felújítását is
vállalta önerõbõl, a napokban ez is
befejezõdött, még köztéri bútorok és növé-
nyek telepítése hátra van.

Az önkormányzat tulajdonában lévõ Fõ u. 80
alatti szolgálati lakás kéményét újra kellett
rakatni, mivel a kéményseprõ megtiltotta
annak használatát, ez sajnos jelentõs terhet
rótt ránk, nehezen találtunk kivitelezõt is, de a
napokban sikerült megoldanunk.
Kifizettük a Fõ utca 64 alatti épületek tekinte-
tében a hátralévõ 2 millió forint részletet, így
már teljes egészében a mi tulajdonunkban van
az ingatlan.
Az óvoda bõvítése és a bölcsõde átalakítása
kapcsán a napokban megvásároltuk a második
ingatlant, így már csak egy ingatlan megvásár-
lására van szükség, de a képviselõ-testület
októberi ülésén döntött annak megvételérõl is.
A bölcsõde felújítására, átalakítására pályázatot
szeretnénk benyújtani február — március
hónapban, majd reméljük az óvoda bõvítésére,
átalakítására is lehetõség lesz pályáznunk
jövõre. Mindezek értelmében a terveink két
ütemre bontva készülnek a könnyebb pályáz-
hatóság érdekében.
Külterületi helyi közutak fejlesztése, önkor-
mányzati utak kezeléséhez, állapotjavításához,
karbantartásához szükséges erõ- és munkagé-
pek beszerzése c., VP6-7.2.1-7.4.1.2-16 pro-
jektazonosító számú pályázatunkat az Irányító
Hatóság 99.528.200,- Ft, támogatásban része-
sítette. Mindezek értelmében több külterületi
utunkat is felújítjuk jövõre. A pályázathoz
jelentõs önerõ biztosítása szükséges.

A Belügyminisztériumhoz beadott belterületi
út felújítási pályázatunkat október 16-án
támogatásban részesítették. A pályázat kereté-
ben a Liget utca aszfaltozását és a Pozsonyi köz
járdájának felújítását fogjuk elvégezni. Mi is és
a Liget utca lakói is nagyon örülünk a támoga-
tásnak, köszönjük Rétvári Bence országgyûlési
képviselõ úr segítõ közbenjárását. Az idõjárás
függvényében mielõbb szeretnénk a kivitele-
zést megvalósítani.

Lezárult a téli rezsicsökkentés keretében a
támogatási igények bejelentése.
Településünkön 154 támogatási kérelem került
benyújtásra. Egy esetben került elutasításra,
mivel ott már a gáz számlából korábban jóvá-
írásra került a támogatás. Az összesítés szerint
tűzifát, gázpalackot és brikettet igényelt a
lakosság. A támogatások várhatóan 2019 év
tavaszán kerülnek a lakossághoz, de elõtte még
néhány ellenõrzés is várható a
Katasztrófavédelem részérõl.
Önkormányzatunk 15 m3 kiegészítõ és további
99 m3 szociális tűzifára kapott támogatást a
Belügyminisztériumtól. A pályázatokhoz
önkormányzatunk is jelentõs anyagi támoga-
tást biztosít, hisz a fuvarköltség és a köbméte-
renként 1.000.-Ft önerõ költségvetésünket ter-
heli.
Védõnõnk szervezésében sikeresen lezajlott a
nõgyógyászati szûrõnap, 60 fõnek volt
lehetõsége a szûrésen részt venni, sajnos csak
51 fõ jelent meg. Kérjük, legközelebb csak
azok jelentkezzenek be, akik valóban el is
mennek, mivel másik 9 hölgytõl vették el a
lehetõséget. Köszönjük Szabó Kinga
védõnõnknek a szervezést, az idejét és a rugal-
mas bonyolítást. 
November 17-én melanóma (anyajegy) szûrés
lesz, melyre már lehet jelentkezni a
védõnõnél!
Négy pályázat érkezett az önkormányzat által
kiírt homlokzatfelújítási pályázatra. Két pályá-
zót támogattunk, Póth József Fõ utca 71. ingat-
lan homlokzati felújítását (amit azóta már meg
is csodálhatunk, hisz egyik legszebb homlokza-
ta lett Szokolyának) és Szalma Mónika Fõ utca
111. hagyományos fa nyílászáró cseréjét támo-
gattuk 100-100 ezer forinttal.
Önkormányzatunk pályázatot nyújtott be a
világháborús emlékmû és környezetének fel-
újítására.
Október végén két pályázatot nyújtunk be a
DDC Zöld megoldás pályázatára. Egyik pályáza-
tunk az Életfa programunk folytatásáról szól.
Második pályázatunk az Általános Iskolával
közös pályázat, Szokolya Zöld Szíve, avagy tan -
és élménykert megvalósítása a volt iskolakert
helyén. Csodálatos tervek születtek a pályázati
anyagba, mely kapcsán hálás szívvel köszönöm
Rendes Veronika önzetlen segítségét, akinek
ötletes, mesés tervei során szépül Szokolya.
Vera fizettsége maga a megvalósítás, mely
során öröm látni szemében a csillogást.
Köszönjük az Igazgatónõ, Laufer Tamás tanár
úr és Keszericze Kármen tanítónõ segítségét is.
A Mûvelõdési Ház felújítására megnyert pályá-
zatunkat vissza adtuk, mivel a jelentõsen meg-
emelkedett önerõ miatt a korábban 90 % -os
támogatású pályázat mára már csak 50% os
mértékûvé vált. Ekkora terhet nem tudunk vál-
lalni a további pályázataink megvalósítása és

mûködésünk is veszélybe került volna.
Igyekszünk kisebb léptékben, egy-egy felújí-
tást, amely a kihasználtsághoz hozzá segít ben-
nünket majd évrõl-évre megvalósítani.
Mérlegelnünk kell, mert elsõdleges az óvoda és
a bölcsõde ügye, a tavalyi évben jelentõs mér-
tékű önerõt biztosítottunk a felújításainkhoz.
Lakosságszámunk az elmúlt 4 évben
jelentõsen emelkedett a 2014-es 1767 szám-
hoz képest jelenleg 1900 körül vagyunk, jó
lenne a kritikus 2000 fõt elérnünk. Sokan
élnek úgy településünkön, hogy nem szokolyai
lakcímmel rendelkeznek. Kérjük, ha tehetik,
jelentkezzenek be, hisz a fejlesztések során
jelentõsége van a lakosságszámnak is.
Legutóbbi lapszámunk óta 4 újszülöttje van
Szokolyának, jó egészséget és sok örömöt kívá-
nunk a babák és családjaik számára.
Székelyhídról meghívás érkezett a szokolyai
Dalárda részére egy kórustalálkozóra, így októ-
ber végén két napot ott töltöttünk. Dalárdánk
fantasztikusan szerepelt, elismerésben volt
részük. A két nap alatt Székelyhíd polgármeste-
rének Bognár Csabának, valamint Böjte Csaba
testvérnek vendégszeretetét is élvezhettük.

Változott a tûzgyújtás szabályozása, avar és fû
égetése tilos, de kerti gallyak égetése továbbra
is lehetséges minden hónap elsõ és harmadik
pénteki napján a rendelet szabályozása szerint.
Kérjük a T. Lakosságot, hogy az ingatlanok
elõtti közterületet, járdát, árkot és növényzetet
tartsák rendben, tisztán. A rendezett környezet
mindannyiunk érdeke!
Felhívjuk a Lakosság figyelmét, hogy a
Települési vélemény kérését minden felújítás
elõtt, annak tervezésekor kérjék ki. A telepü-
lésképi vélemény és a Település Arculati
Kézikönyv alkalmazása nem szokolyai sajátos-
ság, ezt minden településen alkalmazni kell. 

Némethné Pintér Csilla
polgármester
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Kerti hulladék: égetés vs. komposztálás

Ahogy beköszöntött az õsz, megjelentek a falu föl-
ött a sötét füstgomolyagok, és velük együtt a tilta-
kozó facebook-postok. Nemcsak a mi falunkban
jelent ez problémát és okoz konfliktust, hanem a
legtöbb magyarországi településen is. Az idõsebb
generáció ebben nõtt fel, ehhez szokott hozzá, és
sokan nem értik, ha eddig lehetett, most miért
nem.

Megírom, miért nem. Ami elsõdlegesen érinti a
lakosságot, az a levegõszennyezés. A kerti hulladék
(elsõsorban avar, kiszedett gyom- és haszonnövé-
nyek maradványai, gallyak stb) égetésekor olyan
anyagok kerülnek a levegõbe, ami nemcsak az ége-
tést végzõ, hanem a pár kilométeres környezetében
élõ embertársai egészségét is súlyosan veszélyezteti.
Csak a fontosabb káros anyagokat sorolom itt fel: A
szén-dioxidot (CO2) mindenki ismeri, közismerten
üvegházhatású gáz. A tökéletlen égés során keletke-
zik a szén-monoxid (CO), mely 250-szer jobban
kötõdik a hemoglobinhoz, mint az oxigén, így aka-
dályozza a vér oxigén-szállítását, nagy koncentráció-
ban fulladáshoz vezet. A szállópor, fõleg a kis
átmérõjû részecskék (PM 2,5—10 jelöléssel talál-
kozhatunk, ez a részecske mikrométerben meg-
adott átmérõjének felsõ határait jelenti) észrevétle-
nül belélegezhetõk — azonban a nagyobb átmérõjû
porral szemben ki már nem jutnak

szervezetünkbõl. Mivel nagy a fajlagos felületük,
egyéb káros anyagok könnyedén hozzájuk
kötõdnek, így bekerülnek szervezetünkbe. Az
embereken kívül a növényekre is káros hatással
van: eltömíti gázcserenyílásaikat. Az ún. PAH-vegyü-
letek, vagyis a policiklusos aromás szénhidrogének
is nagy mennyiségben szabadulnak fel az égõ avar-
ból (illetve a tökéletlen égés során). Ezek többnyire
erõsen rákkeltõ anyagok, magzatkárosító (!), aller-
gizáló és immunrendszert károsító hatásuk van.
Ezeken felül még sok más veszélyes anyag is a
levegõbe kerül, a kiindulási anyagtól és az égés
minõségétõl függõen. 

A légszennyezésen felül egy másik „bûnt” is elköve-
tünk a természet ellen a zöldhulladék elégetésével.
Szinte elcsépelt már a globális felmelegedés kérdé-
se. A szén-dioxid szint folyamatosan emelkedik lég-
körünkben. Hogy hogyan kapcsolódik ez az égetés-
hez? Az óceánok után a talaj Földünk legnagyobb
szénraktára. A növények megkötik a légköri szén-
dioxidot, ebbõl (és a talaj ásványi elemeibõl, vízbõl)
építik fel testüket. Elégetésükkor ez a megkötött
szerves szén visszakerül a légkörbe ahelyett, hogy
természetes úton elbomolva a talajba kerülne. Ha a
történelemben kicsit visszább tekintünk, láthatjuk,
hogy a komposztálás dívott, az értékes szervesanya-
got nem égették el már az ókori rómaiak sem.
Valószínûleg a mûtrágyák elterjedésével kezdték
elégetni „feleslegessé váló” zöldhulladékot.

Ezzel el is érkeztünk a zöldhulladék kezelésének
megoldásához, ami nem más, mint a komposztá-
lás. De nem kell rögtön arra gondolni, hogy ez költ-
séges és bonyolult dolog. Lehet építeni vagy vásárol-
ni természetesen komposztáló berendezést, de a
természet nélkülünk is megoldja. Én személy sze-
rint a gyümölcsfáink alól sose gereblyézem össze a

lehullott leveleket, és tavaszra már nyomuk sincs
(ez persze növényegészségügyi szempontból meg-
fontolandó dolog!). De csak ha a kertünk egy kevés-
bé szem elõtt lévõ sarkába ömlesztjük ezeket a
„hulladékokat”, el fognak bomlani. Figyelem!
Erdõbe ne hordjuk ki, ez illegális hulladéklerakás-
nak minõsül, büntetést von maga után.

Aki mégis a többé-kevésbé szabályozott komposztá-
lást választaná, õ sem fog sokkal többet bajlódni
zöldhulladékával. A megfelelõen összerakott kom-
poszthalom nem büdös, nem telepednek meg
benne pl. patkányok, és ha tényleg odafigyelünk, a
kártevõk, kórokozók és gyommagvak is elpusztul-
nak. Ehhez szükséges, hogy a halom fel tudjon
melegedni 60-65 °C-ig, melyhez mind a nedvesség-
tartalom, mind a bekerülõ anyagok összetétele
(szén:nitrogén arány), valamint az átforgatás is fon-
tos. A komposztálás rejtelmeirõl terjedelmi korlá-
tok miatt nem tudok itt részletesen írni, de rengeteg
elérhetõ anyag van az interneten (pl:
www.kothalo.hu). A komposztáláskor képzõdõ
anyag gyakorlatilag ugyanaz, amit a természetben
humusznak nevezünk. Kiskertünkben felhasználva
növelhetjük a növényeink egészségét és termésho-
zamát is egyaránt.

Ungváriné Szvitacs Eszter
környezetgazdálkodási agrármérnök

Szeretettel várunk minden támogatást. Csekket az Önkormányzatnál találnak. Utalni a következõ számlaszámra lehet: 
Kisbíró Alapítvány Szokolya, 11742094-20160089.

Támogatóink:  Szokolya Község Önkormányzata, Sisa Pékség, Révész Munkaruházat, XLAVINA,
Börzsöny 2020 Kft., Stedra Csaba, Lakati Józsefné, Stunci  Kft.,  Viski Csaba, Szentirmai György,

Pabeschitzné Péter Kamilla (Szentendre), OD Invest Kft. (Molnár Nándor), Szokolya-Wierden Határon
Átnyúló Baráti Egyesület,  Zsember-i-Ker Kft., Arany Sarok Sörkert, Végh Elvira.

A Szokolyai Híradó támogatói

Fotók: pixabay.com

Labor vérvétel, kötözés otthonában! 
Feszültségmentes, rohanás nélküli 

egészségügyi szolgáltatások 
már Szokolyán is! 

Tel: 06-30-320-0461, www.vervetelhazhozjon.hu
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A nyári szünet után, óvodánkban, szeptember-
ben elkezdõdött az új tanév, a munka. Az óvoda-
pedagógusok számára ennél kicsit korábban,
hiszen a felkészülés, tervezés az új tanévre sok
odafigyelést, gondosságot igényel. A könnyed,
kevésbé kötött nyári hetek után a visszaszokás
nem mindig zökkenõmentes a kis lurkóknak. 

A szépen berendezett csoportszobákban esztétikus
környezetben, szeretõ óvónénik fogadják szüleikkel
együtt azokat a gyermekeket akik számára most
kezdõdik az óvodai élet, és természetesen azokat
akik már elõzõ tanévben is óvodánkba jártak.
A Nyuszi-kiscsoport 20 gyermekkel indul, de év
végére 25 fõ lesz a csoportlétszám. A Szivárvány-
középsõ csoport-létszáma 26 fõ. A Maci-nagy cso-
port 24 fõvel kezdi a tanévet. Bölcsõdénk maximá-
lis létszámmal 12 gyermekkel mûködik és várólis-
tán is vannak gyermekek.
Újra megkezdõdött óvodánkban a Bozsik-program
keretén belül a gyerekeknek a foci és a labdajátékok
szeretetére való nevelése, melyet Bõgérné Plachi
Zsuzsanna vezet heti egy alkalommal. Az õszi for-
duló már lebonyolításra is került az óvoda torna-

szobájában. Meglátogatott minket Mravik Norbert
körzeti vezetõ edzõ, aki a torna végén apró ajándék-
kal lepte meg a gyerekeket.
A szép hosszú õsz kedvezett, hogy a gyerekek a falu-
si élet adta lehetõségeket maximálisan kihasznál-
ják. Nevelésünkben fõ hangsúlyt kap a környezet
megismerése, tapasztalatok, élmények szerzése,
feldolgozása a mindennapokban. Gazdag õszi prog-
ramokat tudhatunk magunk mögött. 
A csoportok részt vettek szõlõ szüreten, dióverésen,
almaszüreten, zöldségásásban. Mindez szülõi
összefogással, támogatással történt. Köszönjük a
családoknak, akik vendégül láttak ezeken a progra-
mokon, olyan élményekhez juttatva a gyermekeket,
amiket egész évben beépítünk nevelõ munkánkba.
Kirándultunk a középsõ csoporttal Királyrétre ahol
az õszi erdõt figyeltük meg, a program végén pedig
betértünk a „Várhegy Vendéglõbe” ahol meghívást
kaptak a gyerekek egy finom teára és palacsintára.
Köszönet érte Kelemen Andreának, és nem utolsó
sorban Kettler Tibornak, aki a kisvasúttal történõ
kellemes utazást biztosította nekünk.
A szép õsz fõ eseménye minden évben a

hagyományõrzõ Szüreti felvonulás, majd az azt
követõ Szüreti bál amelyet az óvodai és bölcsõdei
dolgozók  közössége szervez. Minden évben óriási
az érdeklõdés a rendezvény iránt. A remek hangulat
nagyban köszönhetõ „állandó” zenészünknek
Nani-nak. A bál bevételét a gyermekekre fordítjuk. 
Az õszi ünnepkör másik kiemelkedõ eseménye,
óvodánk „születésnapja” amit az átépítésének
évfordulóján tartunk. Ebben az évben már 15 szál
gyertya került a tortára. 15 éve örülünk kényelmes,
szép óvodánknak. Vendégeink az elsõ osztályosok
és minden évben rácsodálkozunk, hogy 2 hónap
alatt hogyan lesznek igazi iskolássá „kis óvodása-
ink”. A „Cimbora zenekar tette az ünnepet felejthe-
tetlenné, jó hangulatú, remek mûsorával. Volt egy
megható pillanata is az ünnepélynek: Magyar Márta
kolléganõnk utolsó munkanapját töltötte intézmé-
nyünkben, hiszen nyugállományba vonul.
Kívánunk neki tartalmas, békés, nyugdíjas éveket.

Lakati Balázsné

Õszi események az óvodában

Október 14-én ünnepeltük idei hálaadó napun-
kat. Ezen a napon emlékeztünk meg imaházunk
építésének hetven éves évfordulójára is.

Délelõtti istentiszteletünkön Varga József testvér
bátorított minket imádságra, majd Merényi Zoltán
lelkipásztor hirdette az igét a Tíz leprás meggyógyí-

tásának története alapján.
Lelkipásztorunk elmond-
ta, hogy a gyógyuláshoz
vezetõ útnak négy lépése
van: elismerni a betegsé-
get, hinni Jézusban, az Õ
személyében, hatalmá-
ban, engedelmeskedni és
hálát adni neki. 
Az istentiszteleten verset
szavalt Pálmai Zoltánné
testvérnõ, bizonyságot tett
Vácról Drenyovszki Dávid
végzett teológus. 

Délután folytatódott az ünnepünk. Az istentisztele-
ten sok bizonyságtétel és szolgálat elhangzott. A
Révész család énekével indult a program, majd
Lakati Ádám testvér visszatekintését hallgattuk meg
az imaház építésérõl. Jó volt hallani, hogy
hitelõdeink milyen sok áldozatot hoztak azért, hogy

elkészüljön a baptista templom Szokolyán. Többen
birtokokat adtak el, mások felfüggesztették saját
építkezésüket, hogy az Úr háza épülhessen. Az
ötven tagú közösség 150 nap alatt építette fel a gyü-
lekezet lelki otthonát.A beszámoló után elhangzott
Makari Sándorné tolmácsolásában az a vers, amely
hetven évvel ezelõtt is elhangzott az imaház átadá-
sán. 
A visszaemlékezés után a gyermekek szolgálata
következett, majd Szebedy Veronika tett bizonysá-
got. Katáné Erzsébet testvérnõ éneke után pedig
Vargáné Betti, Tóth Zoltán és Gyurik Róbert tettek
bizonyságot és mondtak hálát Istennek.
Az igehirdetés szolgálatát Marton Zsolt lelkipásztor
testvér végezte. Mózes 5. könyvébõl olvasott fel egy
szakaszt az Úr ünnepeirõl. Elmondta, hogy meg
kell tanulnunk ismét örülni. 
A hálaadónap szeretetvendégséggel zárult. 

Merényi Zoltán

Hetven éves a szokolyai baptista imaház
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Az iskolában történt
Tanévnyitó
Az idei tanévnyitó igen nagy meglepetéseket
tartogatott mind az újonnan érkezõ elsõsök,
mind a többi diák számára. 

Köszönthettünk új tanárokat és iskolánk
intézményvezetõjét, Huszta Emma nénit.
Sajnos a nyolcadik osztály nagy bánatára,
búcsút kellett vennünk Leányvári Anikó
tanárnõtõl, akinek további szép éveket kívá-
nunk új munkahelyén. 
Az idõ nem kedvezett nekünk, ezért a tanévnyi-
tó ünnepség nem a már jól megszokott árká-
dok alatt, hanem az alsó szinti zsibongóban
zajlott. Két bátor, újdonsült elsõ osztályos,
valamint a 2. osztály két diákja szebbnél szebb
verssel köszöntött minket, majd az igazgatónõ
elmondta tanévnyitó beszédét. Gyerekek,
szülõk és hozzátartozók érdeklõdve és nagy
örömmel fogadták bemutatkozását. Ezek után
az osztályok bevonultak saját termükbe, ahol
az osztályfõnökök ismertették a fontosabb tud-
nivalókat. 
Egy biztos, ez az év sok izgalmat tartogat majd! 

Farkas Berta 
8. osztály

Megemlékezés az aradi vértanúkról
1849. október 6. a magyar történelemben
gyásznap: ekkor végezték ki Aradon az
1848/49-es forradalom és szabadságharc 13
vezetõjét. Iskolánkban e szomorú történelmi

eseményrõl minden tanévben a mindenkori 7.
osztály feladata megemlékezni - így történt ez
most is. A gyerekek válogatott versrészletekkel
és történelmi kommentárokkal idézték fel a
forradalom és szabadságharc végének történé-
seit, méltóképpen idézve meg a jelenkor
embere számára a 13 aradi hõs és Batthyány
Lajos miniszterelnök szellemi örökségét. 

Nobik Nagy Rita

Nyolcan Vácott
2018. október 3-ra a suli akrobatika csoportja
meghívást kapott a Váci Árpád Fejedelem
Általános Iskolába, az általuk megrendezésre
került Árpád-napok alkalmából. A csoportunk
8 tanulója / Avar Kincsõ és Kovács Eszter (1.
osztály), Gyurik Nóra és Hajas Kata (2. osz-
tály), Avar Réka, Póta Anita, Petykó Luca és
Sallai Nikolett (4. osztály) /készült a bemutató-
ra. Az elmúlt évekhez hasonlóan látványos
akrobatikus elemekkel és ugrásokkal gazdagí-
tott koreográfiával tiszteltük meg a vendégváró
diákközönséget, akik nagy szeretettel és ámu-

lattal fogadták a produkciónkat. A megjelené-
sünket ékesítette, hogy sikerült egyforma
fellépõruhába bújtatni a lányokat, melyet a
szülõk összefogásának köszönhetünk. Huszta
Emma Anna Igazgató Asszony elkísért minket,
s lelkesen próbálta megörökíteni a különbözõ
formációkat, hogy egy-egy kép megmutatásával
mindenkinek a képzeletére bízhassuk a látott
mozdulatokat. Nagyon köszönjük Magyari
József Igazgató Úrnak a meghívást, várjuk õket
viszont, hogy megmutathassák saját profilju-
kat. A további fellépéseink érdekében kívánom,
hogy a két iskola kapcsolata megerõsödjön és
más területeken is kiaknázhassuk a benne
rejlõ lehetõségeket.

Keszericze Kármen

2018. október 23.
2018. október 19-én az iskolában, ill. október
23-án a faluünnepségen a 8. osztály ünnepi
mûsorral szerepelt, méltóan megemlékeztünk
az 1956-os szabadságharcról. De szívünket
nem az ünnep, hanem a gyász érzése töltötte

meg. Az akkori embereknek köszönetet mon-
dunk, hogy harcoltak a szebb és jobb jövõért.
Sokan életüket adták értünk. Méltóképpen és
tisztességgel emlékezzünk a hõseinkre!

Molnár Noémi 8.sztály

Mini vízbiológia Szokolyán
Tavasszal volt lehetõségünk Zsófi nénivel meg-
ismerkedni a DINPI új mobil vízvizsgáló labor-
autójával a Hiúz Ház Erdei Iskola és
Látogatóközpontban Királyréten. Sevcsik
András laborvezetõ mutatta be a Dunavirág
Vízibuszt és a programot, melyre iskolánk
szeptember 28-ára kapott idõpontot, hogy gyer-
mekeink megismerkedhessenek a környeze-
tünkben található vizek élõvilágával.
Fantasztikus élmény volt már felnõttként is
megtapasztalni a néhány eszközt igénylõ vízi
élõlényeket kutató mozgó labort, hát még a
gyerekeknek, akik ezen a napon gumicsizmák-
kal felszerelve indultak neki a vízi kalandnak.
A négy alsós osztálynak volt lehetõsége a patak-
vizsgálatra, melyekre egy-egy 45 perces külön-
leges természetismeret óra állt a rendelkezés-
re. A gyermekek játékos csoportalkotása után,
ahol egy vezetõ vízbiológus irányította a mun-
kát és kiosztotta a céleszközöket: szitákat,
szûrõket, vödröket, engedélyt kaptunk

Andrástól a patak elfoglalására. A gyermekek
nagy örömmel szûrték ki a vízbõl a makro vízi
élõlényeket, melyeket a vödrökbe gyûjtöttek.
Ezután a busz laborfedélzetén nagyító alá
kerültek a patakunk lakói, melyeket egy tévén
keresztül nagyban is megnézhettünk.
Beazonosítottuk a talált vízi lényeket, megta-
nultuk, hogy csak tiszta vízben találkozhatunk
velük és ezért nagyon kell vigyáznunk a vizeink
tisztaságára. András még beszélt a vízi és víz-
parton élõ állatokról is. Közülük a hód életével
ismerkedhettünk meg. Nagyszerû volt ez a nap!
Köszönjük szépen! 

Keszericze Kármen

Komplex Instrukciós Program 
A Szokolyai Cseh Péter Általános Iskola pedagó-
gusai a 2018/19-es tanévtõl egy új módszer
bevezetése mellett döntöttek, melynek neve
Komplex Instrukciós Program. Ennek elsõ
lépcsõjeként bevezetésre kerül a Logikai és
táblajáték program. Errõl szeretnék egy rövid
ismertetõt adni: 
A nem kötelezõ tanórán kívüli logikai- és tábla-
játék-foglalkozások fõ célkitûzései között sze-
repel a gyerekek értelmi képességének, fejlesz-
tése, a szabadidõ igényes, tartalmas eltöltése, a
társas élet, az együttérzésre való képesség
erõsítése. 
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A táblás játékoknak a matematikával való szo-
ros kapcsolata nyilvánvaló, hiszen ez a sajátos
ismeretszerzési módszer logikus gondolkodás-
ra, következtetésre nevel. A matematikatanítás
célja és feladata a tanulók önálló, rendszere-
zett, logikus gondolkodásának kialakítása. A
logikai játékok alkalmazásának segítségével a
gyerekek jelentõs és tartós javulást érnek el a
stratégiai érvelés és a problémamegoldás terü-
letein, sõt iskolai eredményük is pozitív irány-
ba változik. 
A logikai és táblás játékok szoros kapcsolatban
állnak a matematikán kívül más tantárgyakkal
is. A játékok megismertetése során, a szabá-
lyok értelmezése, vagy a közös játszmaelemzé-
sek során számtalan egyéb információ és tudás
adható át más tantárgyak anyagaiból is úgy,
hogy közben nem is érzékelik a gyerekek tanu-
lás „munka-fáradságát”. Az önfeledt szórako-
zást követõen marad meg a hasznos ismeret-
anyag. 
Nevelési célunk, hogy biztonságos, derûs lég-
körben egyéni képességeiknek megfelelõen fej-
lesszük a gyermekeket az életkoruknak
legmegfelelõbb eszközzel, a játékkal. Emellett
konkrét célunk, hogy a gyermekek önállóak,
magabiztosak legyenek, gondolataikat
érthetõen közöljék, tudjanak a közösség elvá-
rásaihoz megfelelõen alkalmazkodni, érzelme-
iket szocializált formában kifejezésre juttatni.
Legyenek derûsek, bizakodóak, egymást elfoga-
dóak. 
A játék során magatartási szabályokat, elvárá-
sokat is állítunk a gyerekek elé, amelyeken
keresztül megtanulják helyesen értékelni

magatartásuk helyességét és betartani a szabá-
lyokat. 
Céljaink között szerepel a különbözõ viselke-
désformák kialakítása, mint amilyen a nyerõ
és vesztõ helyzetek, a kitartás, az elszántság, a
célorientáltság, a merészség, a kockázatvállalás
és megfontoltság, a határozottság, a
felelõsségvállalás, a szabályok betartása. Ide
soroljuk a kudarctûrés, türelem, kapcsolatte-
remtés, együttérzés, együttmûködés, udvarias-
ság, fegyelmezettség, rendszeretet és nem utol-
só sorban a sikerorientáltság, talpraesettség

fejlesztését is. A logikai játékok jól használha-
tóak a konfliktushelyzet kezelésénél is. 
A táblajáték alkalmazásának egyik nagy hoza-
déka a csapatmunkára való alkalmasság kifej-
lesztése, amelyben elsõsorban a kommuniká-
ciós és elemzõ készség kap helyet. 
A játék során a gyerek hite megerõsödik önma-
gában, átéli, hogy érdemes próbálkoznia,
keresnie azt az utat-módot, ahogyan a céljait

elérheti, és hinnie abban, hogy ezt az utat meg
is találja. 
Végül, de szempontként nem utolsóként: 
A programban résztvevõ pedagógusok is tanul-
nak, tapasztalnak, munkájuk változatosabb
lesz, és talán még gyakrabban találkozhatnak a
megértés örömétõl felcsillanó gyermekszemek
sikerélményével, …amiért is ezt a hivatást
választottuk. 
A programhoz a játékokat a Szülõi
Munkaközösség bocsátotta rendelkezésünkre.
Ezt ezúton is köszönjük nekik! 

K. Nagy Emese írása nyomán 
Huszta Emma Anna 

Köszönet
Köszönjük a másodikosok nevében Gyurik Nóri
családjának a Poliuniverzum és a Pániklabor
játékokat, valamint az ötödik osztály nevében
Birszki Vendel családjának a Pániklabor játé-
kot! Dobble - Club 2% - Pánik labor - Story
Cubes - Pentago - Shut the box - Glüx -
Vikingdoms - Poliuniverzum - Rejtélyes várbör-
tön —IQ Twist- Tantrix - Kalaha (Mancala) —
Color Cube Sudoku — Cubissimo Tisztelt
Szülõk! Várjuk felajánlásaikat az alábbi játékok
valamelyikének megvásárlásával, mellyel az
iskola logikai táblajáték programját és gyerme-
keik fejlõdését támogathatják.

Elõre is köszönjük: 
Cseh Péter Általános Iskola

Idõseinket köszöntöttük
Idén is megszerveztük az Idõsek köszöntését, ahol
a szépkorú lakóinkat személyesen köszöntjük és a
többi idõs, de fiatal lelkû lakóinknak egy szép és
kellemes délutánt szervezünk. Köszönöm Nagy
Izabella, Polyákné Betti, Tarcsyné Magdi, Matus
Erzsébet, Mogyorósi Anikó, Toth Zsanett valamint
Lucza Gergely alpolgármester úr segítségét.

Alpolgármester Úrral köszöntöttük legidõsebb
lakónkat Lakati Istvánné Julis nénit,  majd a 94
éves Dajka Lajos bácsit, a 91 éves Bíró Jánosné
Mariska nénit és a 90. éltévüket betöltött Viski
Mihályné Joli nénit, valamint Csurja Mártonné Joli
nénit, aki ugyan nem tudott eljönni, de a virágot,
amivel köszöntöttük szépkorú hölgy lakóit

Szokolyának szeretettel küldtük el neki.
Mindannyiuknak jó egészséget kívánunk.
Reméljük, jövõre ismét köszönthetjük õket.
Köszöntöttük dr. Kátay Viktóriát, aki évek óta szere-
tettel foglalkozik idõs emberekkel, úgy gondoltuk
egy csokor virággal köszönjük neki a sok szeretetét,
amit Szokolya lakossága évek óta érez. Virággal
köszöntem meg a Nyugdíjas Klub vezetõjének
Marosi Jánosné Terinek, hogy évek óta minden fel-
kérésünkre összekapja a csapatát és számíthatunk
rájuk. 
Majd Kõhalmi Ferenc bûvész varázsolta el a kedves
vendégeket, interaktív bûvész mûsorának
résztvevõi voltak a jelenlévõk, köztük
Alpolgármester Úr is, aki egy szempillantás alatt
elvarázsolt egy pohár vizet. Reméljük, azért a Duna
vízállásához nincs köze. Volt móka és kacagás, hisz
pillanatok alatt mosolyt és derût csalt mindenki
arcára a mûsora.
Ezután megajándékozták a vendégeket a Czibere
Táncegyüttes tagjai, akiknek mûsora mindig nagy
örömmel tölti el a jelenlévõket. Hálás szívvel
köszöntem meg Szabóné Marosi Csillának is az
áldozatos munkáját, hisz évek óta fogja össze és

tartja életben a Czibere Táncsoportot, akikkel min-
den felkérésnek maximálisan igyekeznek eleget
tenni, tették ezt ma is.

A mûsorok után Czmelik Imre csábította táncra a
kedves vendégeket, akik nem is sokat gondolkod-
tak, hisz Imre maga garancia a jó hangulatra.
Hálás szívvel köszönöm azoknak, akik évek óta fel-
hívásunkra örömmel sütik a süteményeket erre a
napra, sokkal nagyobb súlya van ennek, mint gon-
dolnánk! 

Némethné Pintér Csilla
polgármester
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Vendégségben Tamás Balázs tiszteleteséknél

Van ennek a „Szokolyára költöztek” nevû rovat-
nak egy állandó szerzõje, aki éppen tíz éve
velünk kezdeményezett hasonló beszélgetést
annak kapcsán, hogy bemutasson bennünket,
mint akkor frissen ideérkezett családot. Bella
Laci most bokros teendõi miatt kért meg, hogy ez
alkalommal kérdezzem én Tamás Balázs tisztele-
test, aki a református gyülekezet vezetésére
kapott elhívást ide Szokolyára. 

- Kedves Tiszteletes! Július eleje óta laktok itt. Hogy
érzitek magatokat? Milyen kezdeti élményeitek,
benyomásaitok vannak a faluval, a gyülekezettel és
az itteni emberekkel kapcsolatban?
- Szeretünk itt lakni, jól érezzük magunkat
Szokolyán. Már vártuk a költözést. Úgy készültünk
az önálló lelkészi szolgálatra, mint a szülõségre elsõ
gyermekünk születése elõtt. Gyermekeinket is
Mennyei Atyánktól kaptuk, Õ bízta ránk õket, és
hisszük, hogy ugyanígy a szokolyai református gyü-
lekezetet is. Nagy a felelõsségünk, de a segítség is,
amit az Úr ad a feladataink elvégzéséhez. Nem csak
a táj szépsége miatt jó itt lenni, hanem azért is,

mert nagy szeretettel fogadtak minket az itteniek.
Könnyen ment a beilleszkedés a gyülekezetbe és a
falu közösségébe. Úgy érezzük, hogy már baráti
kapcsolataink is kialakultak, amiért különösen is
hálásak vagyunk Istennek!

- Ki vagy mi indított e hivatás választására? A lelki-
pásztori elhívás egyértelmû volt?
- Hiszem, hogy az Úr Isten. Magamtól soha nem let-
tem volna lelkipásztor. Emlékszem Ifis koromban a
beosztott lelkészünk, és az Ifivezetõ is kérdezgette,
hogy nem gondolkozok-e a lelkészi pályán.
Határozottan mondtam, hogy nem.
Az elhívás mind ezek fényében azt gondolom telje-
sen egyértelmû volt. Csak én nem akartam ezt meg-
érteni és komolyan venni. De az Úr úgy alakította az
életemet, hogy észre kellett vennem, hogy ez az én
utam.
Sokat vívódtam azon, vajon tényleg ez a hivatásom?
De a belsõ meggyõzõdés mellett annyi megerõsítést
kaptam másoktól is, hogy nem kételkedem ebben.
El sem tudom képzelni, hogy mással foglalkozzam. 
Ugyan így nagy öröm volt azt is megélni, hogy az Úr
Isten állít szolgálatba ebben a konkrét gyülekezet-
ben is.

- Hol szolgáltál korábban?
- Segédlelkészi évemet Ócsán, Hantos Péter lelki-
pásztor mellett végeztem. Ezután Kiskunlacházára
kerültem, Takaró András esperes úr mellé, ahol 7
évig voltam beosztott lelkész. Onnan költöztünk ide,
Szokolyára.

- Kedves Csillag Virág! Mesélj magatokról! Mivel fog-
lalkozol, honnan ismeritek egymást?
- Óvodapedagógus vagyok, saját óvónénim példáját
követtem. Gyerekkoromban döntöttem emellett a
hivatás mellett, és utána már tudatosan ennek
megfelelõen választottam az iskoláimat. Nagyon
szeretem a kisgyermekeket!
Férjemmel Pécelen, a Biblia Szövetség egy éves,

bentlakásos bibliaiskolájában találkoztam 2003-
ban. Ide az óvónõképzõ után jelentkeztem, mert
feszített a vágy, hogy Istenrõl, hitrõl, keresztyén eti-
káról többet tudjak. Kapcsolatunk mindkét részrõl
abszolút csak barátságként indult, 6 évvel késõbb,
2009-ben házasodtunk össze.

- Természetes kedvességed és türelmed, ahogy a
gyermekeitekkel foglalkozol, már elsõ találkozáskor
nagyon megfogott minket. Hogy érzed magad, mint
lelkipásztor feleség?
- Köszönöm! Édesapám is református lelkész, így
édesanyámtól mindig azt láttam, mit csinál egy lel-
kész feleség. Ez is egy szolgálat. Én még csak gya-
korlom, de remélem, Isten megtanít rá, hogyan
lehetek egyre jobb benne. Addig is igyekszem
Balázst mindenben támogatni!

- Milyen elképzelésitek, terveitek vannak itt
Szokolyán?
- Nincsenek „világ-megváltó” terveink, bár lehet,
hogy vannak, akik ezt várják tõlünk. Biztosan jól
hangzana néhány briliáns célkitûzés!
Mi csak szeretnénk hitelesen képviselni az Urat, lel-
kesen szolgálni Õt és szeretni azokat, akiket ránk
bízott.

- Mi az, amit kívánnátok a gyülekezet és magatok
számára az elkövetkezõ idõben?
- Hosszú távú, áldott együttmûködést. Szeretetre és
bizalomra épülõ közösséget. Isten kegyelmében,
szeretetének gazdagságában való bõvölködést.

Mi is kívánjuk és kérjük mindezeket a Ti és az
egész falu számára. Attól, aki sokkal inkább
tudja minálunk, hogy mire van szükségünk. Isten
hozott Benneteket!

Brenner Rozi

Ezért tehát nem azé, a ki akarja, sem nem azé, a ki fut, egyedül a könyö-
rülő Istené.(Róm. 9,16.)

Születések:
2018.08.28. Fülöp Balázs és Bagi Brigitta fia
Bernát
2018.08.31. Ambrus Balázs és Balázs Boglárka
lánya Hajnalka
2018.09.04. Sereg András és Mályi Ildikó fia
Bence
2018.09.14. Rába Géza és Horváth Zsófia fia
Zsombor Magor
2018.10.02. Gottlieb József és Rácz Katalin fia
Martin
2018.10.16. Hámori Zsombor és Szûcs Claudia
fia Zámor Zalán

Házasságkötések:
2018.08.31. Balogh Mihály és Kiss Ágnes
2018.09.01. Fülöp Gábor és Szokol Fedóra
2018.09.01. Bartusek Zoltán Péter és Czeiner
Brigitta
2018.09.08. Andróczky György és Matúz Réka
2018.09.15. Ungvári Gergely Zsombor és
Szvitacs Eszter
2018.09.15. Aranyosi János és Vékony Viktória
2018.09.22. Tóth Attila Benjámin és Becsei
Katalin
2018.09.22. Bereczki László és Otrokocsi Lilla
2018.10.11. Oláh Endre és Dengel Gyöngyi
Erzsébet

Elhunytak:
2018.09.02. Sági Sándor
2018.09.15. Ifj. Kovács László
2018.09.17. Tálosi Ferencné szül: Manó Mária
2018.09.19. Kramár László
2018.09.22. Nagy Sándorné szül: Végsõ Jolán

Dobosné Ildikó
anyakönyvvezetõ

Anyakönyv
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1956 vitathatatlanul a magyar és az egyetemes
történelem egyik legszebb, legfényesebb forra-
dalma és szabadságharca volt. Példát mutat-
tunk a világnak hõsiességbõl, bajtársiasságból,
megmutattuk azt, hogy bármilyen reményte-
len, bármilyen túlerõ álljon szembe a magyar
szabadsággal, mi magyarok képesek vagyunk
összefogni és bátran szembenézni azzal a
túlerõvel. Mindössze 20 nap, de a magyar tör-
ténelem talán legkiemelkedõbb 20 napja zaj-
lott Magyarországon 1956-ban. Egy apró, de
elszánt nemzet felemelte a fejét és nemet mon-
dott az elnyomásra, a diktatúrára és szembe-
szállt a világ akkori legnagyobb birodalmával.
Ezt a forradalmat azonban vérbe fojtották, elti-
porták. De ahogy Márai Sándor írja a Mennybõl
az angyal címû versében: „Mindig új élet fakad
a vérbõl”. A magyar szabadságvágy megmaradt,
ám évtizedekig kellett várni, egészen 1989-90-
ig, amikor újra eljött az a történelmi pillanat,
és lehetõségünk volt arra, hogy 1956-ot, amit
akkor az õseink elkezdtek, végre befejezhes-
sük.
Azt mondtam elõbb, hogy példát mutattunk
hõsiességbõl. De mit is jelent ez valójában? Mit
jelent maga a fogalom? A szakirodalom szerint
a hõs egy  olyan valaki, aki egy átlagos személy-
nél lényegesen kiválóbb jellem vagy rendkívüli-
ek a tulajdonságai, és ezek az adottságok
képessé teszik arra, hogy azokat a különleges
tetteket véghez tudja vinni, amelyekrõl híressé
válik. Ezek a képességek nemcsak testi, fizikai
jellegűek, hanem lelki, szellemi erõk is. A
hõsiesség gyakran áldozatot követel, ami akár
halállal is végzõdhet. Ám azokat, akik lelkiis-
meretük és meggyõzõdésük szerint akarnak
cselekedni, ez nem riasztja vissza. Ezek az
emberek tisztában vannak vele, hogy
legyõzhetetlen erõvel állnak szembe ám ez mit
sem változtat az elhatározásukon. Tudatosan
vállalják a következményeket, nem félnek a

megtorlástól, még a haláltól sem. Hõsiességük
pedig követendõ példa lesz a többiek számára.
Ma már az is vitathatatlan, hogy 1956 kapcsán
hõsies küzdelemrõl beszélünk és hõsöket
ünneplünk. Mindszenty bíboros, esztergomi
érsek ezt a következõ szavakkal fogalmazta
meg: „Csodálatra méltó hõsiesség szabadítja
meg most a hazát. A világtörténelemben párat-
lan ez a szabadságharc. Minden dicsõséget
megérdemelnek fiataljaink. Honvédségünk,
munkásságunk, földmíves népük példát muta-
tott az együttes hazaszeretetre”.
Rengeteg írás, visszaemlékezés, könyv foglal-
kozik ’56 eseményeivel. Ismerjük az
elõzményeket, tudjuk, hogy a magyar szabad-
ságvágy összekovácsolta az országot, tudjuk,
hogy együtt harcolt a barikádon férfi és nõ, bal
és jobboldali, munkás és értelmiségi. Ismerjük
a pesti srácok történetét, tudjuk, hogy kik árul-
ták el a magyarság legtisztább forradalmát,
tudjuk, hogy a nyugat segítség helyett igyeke-
zett minél világosabban tudtára adni az oro-
szoknak, hogy rájuk nem számíthatunk.
Tudjuk, hogy 1956 eseményei az egész országot
megmozgatták. Nem csak a fõváros, hanem a
vidék forradalma is volt. Megtanultuk, hogy
bajtársainkon kívül nem számíthatunk senki-
re, magunk vagyunk a nagyvilágban. De megta-
nultuk azt is, hogy mindennél nagyobb erõ a
magyarok szabadságvágya. 
Az 1956-os események kapcsán nagyon sok
olyan hõs is akad, akirõl nagyon keveset
tudunk, mert nem ismerjük a történeteiket,
vagy õk maguk sem hiszik, hogy hõsök voltak.
De én hõsként gondolok arra a 14 éves kisfiú-
ra, akit az édesanyja elküldött a boltba vásárol-
ni, de õ két hétig nem ment haza, mert õ is
fegyvert fogott és harcolt a szabadságért. Hõs az
a katona, aki fegyvert adott a pesti srácoknak,
vállalva ezzel, hogy parancsmegtagadásért akár
ki is végezhetik. Hõs az a hivatalnok is, aki
saját életét kockáztatva vonszolt fedezékbe egy
megsebesített embert a parlamentnél, miköz-
ben golyók süvítettek el mellettük. De hõs az a
váci bácsi, aki azokban a napokban, oldalko-
csis motorjával a kertek alatt vitte Pestre az
élelmiszert a barikádokra. Hõsök azok a szoko-
lyai emberek, akik részt vettek a helyi meg-
mozdulásokon, akik koronát tûztek a hõsök
emlékmûvére, akik leverték a párthelységen
lévõ csillagot, és leváltották a pártkatonákat,
majd puskát ragadtak. 
Pár évvel ezelõtt szerveztünk egy kerekasztal
beszélgetést itt Szokolyán, ahol olyan szokolyai
emberekkel volt alkalmunk beszélgetni, akik
valamilyen formában részt vettek a forradalom
eseményeiben. Sokáig õk maguk sem beszéltek
róla, de itt elõkerültek régi történetek, megsár-
gult levelek és rengeteg emlék. Tankokról, pus-

kákról, Nyugati-pályaudvar környéki
lövöldözésrõl, menekülésrõl. Néha könnyes
szemmel idézték fel az eseményeket és bár
maguk biztosan nem úgy gondolják, de az én
szememben õk is a forradalom hõsei közé tar-
toznak. Hõsiességük pedig követendõ példa
lesz a többiek számára.
Mi magyarok, szabadnak születtünk és ehhez a
szabadsághoz képesek vagyunk foggal, köröm-
mel ragaszkodni. Illés Gyula gondolatait idé-
zem most ide: „Voltak nemzetek, melyeket a
történelem arra kényszerített, hogy ravaszak,
kegyetlenek, csalók, hódítók legyenek, ha élni
akarnak. A magyart, nyilván minden erkölcsi
meggondolás nélkül, szabadságra ítélte.
Semmi büszkélkedni valónk vele, de ha felis-
mertük, ehhez kell tartanunk magunkat. A
testvértelen, mindenünnen kinézett, örökké
elnyomatás ellen hadakozó nép magatartása
szükségszerûen rokonul az elnyomatás ellen
harcolók, a mindenkori szabadság-harcosok
magatartásával. Mindig melléjük is álltunk,
már a vallásháborúktól kezdve, és mindig el is
buktunk, mert a szabadság természetéhez rit-
kán tartozik a gyõzelem; sajnos, nincs
módunkban, hogy a leckékbõl okuljunk.” 
Szabadságunkat magunk vívtuk ki, idõrõl-idõre
magunknak is kell megvédeni és ehhez bizony
mindig szükség lesz új hõsökre. 1956 hõsei
példát mutattak a mi generációnknak. Nekünk
most csupán annyi a dolgunk, hogy felkészül-
jünk arra, hogy amikor a szabadságunk ismét
veszélybe kerül, legyen erõnk cselekedni, hogy
majd hõsiességünk követendõ példa legyen a
következõ generációnak.

Lucza Gergely 
alpolgármester

“Mindig új élet fakad a vérbõl”
Lucza Gergely alpolgármester október 23-án elhangzott beszéde

Együtt áldjuk a Magvetõ kezét

A magvetés is széjjelszóratás.
Kik együtt voltak, szertehullanak,
Omló hantok közé simulnak.
Fakad-e élet? Lesz-e aratás?

Barázda éje mélyen eltemet.
De ha életté lesz halálunk,
Mi újra egymásra találunk,

Ne féljetek, testvérbúzaszemek!

Ha kín, ha rothadás a részünk:
Nem remegünk, előre nézünk,

És boldog hittel hullunk szerteszét.

Mért keseregnénk tompa gyászban?
Holnap friss zöldben, ért kalászban
Együtt áldjuk a Magvető kezét!

Turmezei Erzsébet
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Szokolyán immár tizenhat éve mûködik a
Sárkányölõ Szent György Idõsek Otthona. Az
intézmény vezetõjével, dr. Kátay Viktóriával
beszélgettünk.
- Hogyan kerültél Szokolyára?
- Fõvárosnál dolgoztam és ilyen kisegítõ jogi
csoportok mûködtek településeknek és úgy
kerültem kapcsolatba a faluval. Legkorábbi
kapcsolatom Strauszné Évivel volt.
Tulajdonképpen a munkám révén kerültem
Szokolyára.

- Miért érezted fontosnak egy ilyen otthon lét-
rejöttét?
- Úgy éreztem, hogy szükség lenne egy ilyen
otthonra, igény volt rá. Mi nem csak azért
vagyunk, azért alakult meg itt az otthon, hogy
két-három falunak kiszolgáljuk ezt a fajta fel-
adatát, hanem olyan jellegû támogatást is sze-
retnénk adni, ha valakinek valami problémája
van, hozzánk fordulhasson. Akár ha éjszaka
gyógyszerre van szüksége vagy bármi más kap-
csán. Mi 24 órás szolgálattal mûködünk itt
Szokolyán.

- Milyen a kapcsolatotok a lakossággal?
- Jó a kapcsolatunk a faluval, sokan bejönnek
beszélgetni, gyógyszert kérni. Szeretnénk, ha

ez egy élõ kapocs volna 24 órán keresztül. Nem
csak egészségügyi témában, bármiben megpró-
bálunk segíteni.
Fantasztikus nõvérek dolgoznak nálunk, hihe-
tetlen szeretettel és türelemmel vannak a
lakók iránt. Sokszor kell kimenni családokhoz
segítséget nyújtani és ezt is mindig nagy szere-
tettel végzik. Szeretnénk a falu biztos pontja
lenni és nem csak az idõsekkel foglalkozni. Jó
kapcsolatot tartunk az egyházakkal is, rendsze-
resen járnak hozzánk.

- Mikor határoztad el, hogy idõsekkel szeretnél
foglalkozni?
- 2002-ben, beteg gondozó rendet szerettem
volna apácákkal. Mérhetetlenül szeretem az
embereket. Életem fõ célja, másokért élni,
másoknak jót tenni.

- Tudod-e, hogy hány idõs ember lakója volt az
otthonnak ezidáig?
- Közel száz ember lakója volt már az otthon-
nak, soha nem hirdettük a helyeket, mindig az
ismerõsök által kerültek ide a betegek, idõsek.
Mi a halál pillanatáig elkísérjük azt, aki itt
lakik. Ha látom, hogy az utolsó napok követ-
keznek, akkor elhívom a lelkipásztort és együtt
imádkozunk a lakóért. Nem hagyjuk õket egye-
dül az utolsó pillanatokban sem, ott vagyunk
mellette, fogjuk a kezét! Fontos az, hogy a sze-
retet dirigáljon. Az idõs embernek a szeretet
hiányzik a leginkább. Ez hiányzik
Magyarországról, hogy nincsenek ilyen helyek,

ahol az utolsó idõszakot, napokat tölthetik az
idõs emberek.

- Milyen nehézségekkel küzdötök nap, mint
nap?
Anyagi, de az elég súlyos, mivel kis létszámú az
otthon és nem tud nyereséges lenni. Sok
helyrõl kapunk segítséget, például az önkor-
mányzattól, az egyházaktól. Ahol nem ilyen
odafigyelõ az önkormányzat ott nem ilyen az
élet, de ezt észre sem veszik az emberek.

- Mit szeretnél még elérni?
- Sajnos nem tudunk ápolási osztályt létrehoz-
ni, mert nincs helyünk, pedig manapság egyre
nagyobb lenne az igény rá. Ez nagyon jó lenne,
valamint néhány további férõhelyre is szükség
lenne. De jelenleg nincsenek pályázatok, ame-
lyek segítségével ezeket meg lehetne valósítani.
További jó egészséget és sikeres éveket kívánok
terveid megvalósításához és az otthon
mûködtetéséhez. Azt megígérhetem, hogy azt a
kis segítséget, amit eddig megtettünk, továbbra
is megtesszük.

Némethné Pintér Csilla

Lassan felnõttkorú lesz az Idõsek Otthona
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A jövõre, fennállásának 30 éves jubileumát
ünneplõ Dalárdát nagy megtiszteltetés érte.
Meghívást kapott Erdélybe, pontosabban a
Partiumba, Székelyhídra, egy kórustalálko-
zóra. Ez a 9000 lélekszámú, 98%-ban
magyarok lakta kisváros rajtunk kívül még
11 kórust hívott meg. Nagy megtiszteltetés
volt számunkra, hogy erre az útra elkísért
bennünket Béres Csaba, Székelyhíd polgár-
mester meghívását elfogadva, Némethné
Pintér Csilla polgármester asszony is.

Fantasztikus két nap van mögöttünk. Tele
olyan élményekkel, amelyek remélem nem-
csak rám, de minden ott lévõre nagy hatással
volt. Ebben nem is az elmondhatatlan gazdag
ellátásra, hanem a felénk áradó önzetlen sze-
retetre gondolok. Mindezek feldolgozására idõ
kell, a lapzárta pedig sürgetett. Így a mostani
egy képes úti beszámoló lesz. A következõ
számban egy hosszabb cikkben szeretnék írni
élményekrõl és azok ránk tett hatásáról.
Szombaton ebédre vártak bennünket. Közben

megtekintettük a szüreti felvonulás nyitótán-
cát. Béres Csaba polgármester bemutatta
Székelyhíd belvárosát, fõterét, majd ebédelni
indultunk. Egy valaha nagyon szép, de romos
grófi kastély szépen felújított alsó részébe
vezettek bennünket. Nagy meglepetésünkre a
fogadók között ott volt Böjte Csaba testvér is.
Nem akármilyen indítása volt a két napnak,
hogy elsõ közös ebédünknél Csaba testvér
mondta az asztali áldást. Ha rá gondolok, még
most is borsózik a hátam az örömtõl. Délután
bemutatkozott a 12 kórus. Nagyon büszkék
vagyunk és remélem Szokolya is, hogy óriási
sikerrel szerepeltünk. A kórusbemutató szín-
vonalát jellemzi, hogy a rendezvényt jelenlété-
vel megtisztelte az RMDSZ megyei elnöke,
országgyûlési képviselõje és a Magyarok
Világszövetségének alelnöke is. 
A bemutatók után vacsorára a grófi pincébe
vonultunk, mind a 12 kórus. A pince nagysá-
gát jellemzi, hogy befogadó képessége jóval
több, mint 200 fõ. A kiváló vacsora és poha-

razgatás közben együtt énekeltünk szebbnél-
szebb dalokat. A vidámaknál együtt kacag-
tunk, a komolyabb, múltunkat felidõzõknél
együtt sírtunk.
Vasárnapi úti cél Nagyvárad volt. (Ady szerint
kelet Párizsa) Kiválóan felkészült
idegenvezetõ, Tibor barátunk vezetett végig a
szépen megújuló nagyvároson, majd ebéd
után a várat néztük meg. 
Könnyezve elköszönve vendéglátóinktól, köz-
tük Fodor Janitól és kedves feleségétõl, akik a
két nap alatt mindenhova elkísértek és „ajná-
roztak” bennünket. Késõ éjszaka értünk haza
buszvezetõnknek, Bagyinszki Istvánnak
köszönhetõen, egészségben. 
Nem tudom a többiek hogy voltak, de én nem
a fáradtság miatt nem tudtam sokáig elaludni.

Bella László

Nemzetközi kórustalálkozón járt a Dalárda

Böjte Csaba testvér az alapítványa zászlaja elõtt

Közös éneklés a Székelyhídi Dalárdával a grófi pincében

Közös fotó a Székelyhídi Dalárdával A Dalárda mûsora a Székelyhídi Kórus találkozón
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Kiadja: KISBÍRÓ ALAPÍTVÁNY, székhelye: Gyurik Mûanyagtechnikai Kft. 2624 Szokolya, Egres utca 11. Telefon: 27/585-010, 
OTP bankszámlaszám: 11 74 20 94 - 20 16 00 89 - Felelõs kiadó: Homoki-Nagy István a kuratórium elnöke, Szokolya, 
Dózsa Gy. u. 12. Telefon: 27/375-012 - Fõszerkesztõ: Révuti Norbert  A szerkesztõség tagjai: Bella László, Gyurik Gyula,
Homoki-Nagy István, Tarcsyné Lengyel Magdolna. Örökös tag: Grauszmann Ferenc. A hirdetések  tartalmáért felelõsséget
nem vállalunk, kéziratokat nem õrzünk meg és nem küldünk vissza. A cikkleadás határideje: minden páros hónap 20. napja,
e-mail: szokolyaihir@gmail.com


